
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 2
del 07/01/2022

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER SPESE COVID AGGIUNTIVE PER SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
AD PERSONAM. A.S. 2021/2022 2° SEMESTRE . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata
 con deliberazione di  Consiglio comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile;
 il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 

2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 

parte contabile;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;
                         
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 10 del 02/02/2021 con oggetto “Atto di indirizzo per appalto 
servizi di assistenza scolastica ad personam, pre scuola, post scuola, assistenza durante il pasto”;

Vista la determinazione n.  228 del  13/05/2021 con oggetto “Gara per affidamento dei servizi  di 
assistenza  scolastica.  periodo  dal  01/09/2021  al  30/06/2022.  Procedura  negoziata  su  piattaforma 
SINTEL. CIG 8701221AB6. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione.”;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  102 del  07/09/2021 con oggetto  “Atto  di  indirizzo  per 
attivazione servizi educativi periodo settembre-dicembre 2021”;

Richiamata altresì la deliberazione di G.C. adottata in data 04/01/2022 con oggetto” Atto di indirizzo 
per la prosecuzione dei servizi educativi gennaio giugno 2022 delle scuole infanzia e primaria “;
 
Visto che il Consiglio dei Ministri, in data 14 dicembre 2021, ha decretato la proroga dello stato di  
emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 marzo 
2022;

Valutato di dover organizzare i servizi scolastici in argomento, da gennaio 2022 fino al termine del 
corrente anno scolastico, e considerato di voler confermare la medesima organizzazione già definita 
per il periodo settembre/dicembre 2021 visto il protrarsi della pandemia da COVID-19 e la necessità 
di attuare tutte le possibili azioni di prevenzione dei contagi;



Dato atto  che in sede di aggiudicazione del servizio  ad personam alla RTI formata da Alce Nero 
società cooperativa sociale onlus (C.F. 00624460200) di Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva 
(C.F. 01902290202) di  Suzzara (MN) non erano stati  previsti  maggiori  oneri  per la gestione del 
servizio in situazione emergenziale, considerate le  proroghe  dello stato di emergenza   con decreto 
del 23/7/2021 e del 14 dicembre 2021; 
 
Dato atto che l’organizzazione dei servizi scolastici in argomento a decorrere dal mese di gennaio 
2022 e sino al mese di giugno 2022 comporta una spesa stimata di euro 40.346,00 da porre a carico 
del bilancio comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28/12/2021 di “Affidamento per l`anno 
2022 ai responsabili dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi 
dell`art. 163 comma 3 del TUEL 267/2000”;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 40.346,00 IVA compresa a 
favore della R.T.I. formata da Alce Nero società cooperativa sociale onlus (C.F.  00624460200) di 
Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva (C.F. 01902290202) di Suzzara (MN), per la gestione 
del servizio di assistenza ad personam;

DETERMINA

1 Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la 
spesa €  40.346,00 compresa a favore della R.T.I. formata da Alce Nero società cooperativa sociale 
onlus (C.F.  00624460200) di Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva (C.F. 01902290202) di 
Suzzara (MN), per l’attuazione delle misure dirette al contenimento della diffusione del Covid-19 
durante lo svolgimento del servizio di assistenza ad personam riferito al periodo gennaio 2022 giugno 
2022; 

2 Di impegnare la spesa complessiva di € 40.346,00 IVA compresa come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 26.628,00 111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2022

€ 12.104,00 111450189 Spese per progetti educativi scuola 2022

€ 1.614,00 111370185 Doposcuola comunale 2022

Lì, 07/01/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


